
34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA
34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA

34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA
Responsabile: TRUSSARDI SERENA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 2476 DEL 20/12/2024 RECANTE PROCEDURA APERTA, EX
ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISTRIBUTORI
AUTOMATICI DOTATI DI SISTEMA AD ACCESSO CONTROLLATO PER SACCHI DEDICATI ALLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA - DECISIONE DI CONTRARRE. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2025 A SEGUITO DELLA MODIFICA DEL VALORE STIMATO DELL'APPALTO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

CHE con determinazione dirigenziale n. 2476 del 20/12/2024, esecutiva dal 23/12/2024, è stata indetta
la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento in appalto della
fornitura di distributori automatici, dotati di sistema ad accesso controllato, di sacchi codificati per la
raccolta differenziata e servizi correlati di assistenza-manutenzione “full service”, gestione magazzino e
servizi di caricamento macchine con valore a base d’asta dell’appalto pari ad € 353.520,00 (I.V.A.
esclusa);

DATO ATTO CHE al fine di incrementare la capacità di distribuzione dei sacchi il numero dei distributori
è stato aumentato di nr. 1 unità e il numero minimo di slot di ogni singolo distributore è stato
incrementato dall’ipotesi iniziale di n.400/macchina a n.1200 si rende necessario aumentare la base
d’asta da €353.520,00 a €387.970,00 (iva e oneri della sicurezza non soggetti a rialzo esclusi) e quindi
integrare quanto già precedentemente impegnato con determina 2476/2024 (Prenotazione nr.
3237/2024), sopra richiamata;

Conseguentemente le quote per l’incentivo di cui all’art 45, c.2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. diventano €
7.759,40 di cui € 6.207,52 incentivi funzioni tecniche e € 1.551,88 fondo innovazione, pertanto, si rende
necessario integrare la somma di cui alla prenotazione nr.788/2025 del cap.7223/2025 di € 689,00

CONSIDERATO quanto sopra è necessario impegnare ed integrare sul capitolo 7223 “Spese per
servizio igiene ambientale” sul bilancio 2025 la somma complessiva di € 124.012,40 suddivisa come
segue:

· Impegnare € 125.690,017 quale differenza tra la quota base d’asta (oltre I.V.A.) pari € 475.690,017,
(imponibile € 389.909,85+Iva 22%) e € 350.000,00 già impegnati con D.D. 2476/2024 Impegno nr.
3237/2024;

Integrare € 689,00 quale integrazione della quota incentivo di cui alla prenotazione nr.788/2025 della
dd.2476/24

Richiamati i seguenti atti: 2476/2024 DET VB;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
27

5 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
7/

02
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
36

84
1 

/ 2
7/

02
/2

02
5.



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visti:

la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;

Il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Richiamati:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento dei Contratti;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA come da vigente funzionigramma;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana Serie Generale n. 2 del 03/01/2025 che ha differito al 28/02/2025 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027;
Dato atto che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 28/02/2025, nei limiti e con i vincoli previsti
dal medesimo articolo;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale è stata affidata ai
Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2025 – 2026 - 2027, la gestione
provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2025 dal
bilancio previsionale 2024 – 2025 - 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO CHE:

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma di acquisti di forniture e servizi è
n.F02030880153202500004;

· il R.U.P. è l’ing. Serena Trussardi, Dirigente del Settore Ambiente ed Energia, che ha approvato il
progetto di gara costituito dalla Relazione generale illustrativa, che contiene anche il quadro con la
stima economica ed il capitolato tecnico, in conformità all’art. 4-bis dell’Allegato I.7 del Codice dei
Contratti;

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. è, l’ing. Nicola

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
27

5 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
7/

02
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
36

84
1 

/ 2
7/

02
/2

02
5.



Luca Sgaramella, già nominato con precedente atto, trattandosi di fornitura che presenta le
caratteristiche di cui all’art. 32, c.2 dell’ALL. II. 14 del Codice dei Contratti Pubblic;

Considerato che il servizio in oggetto costituisce attività di pubblico interesse;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0903/4.11.22 - La nuova politica di gestione dei rifiuti: Monza più pulita;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti a seguito delle modifiche
introdotte:

Capitolato Speciale di Appalto, Bando, Disciplinare di gara e relativi allegati, la relazione tecnico
generale illustrativa agli atti del Servizio;

3) di stabilire di ricorrere all’inversione procedimentale art. 107, comma 3, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
procedendo, pertanto, prima alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi
all’eventuale verifica dell’anomalia e, quindi, della congruità e, infine, alla verifica della documentazione
amministrativa del concorrente classificatosi primo nella graduatoria provvisoria;

4) di richiamare, per quanto non rettificati dal presente atto, i contenuti della determinazione dirigenziale
n. 2476 del 20/12/2024, esecutiva dal 23/12/2024;

5) Di impegnare € 125.690,017) con imputazione al capitolo 7223 “Spese per servizio di igiene
ambientale” Livello V 1030215004 del Bilancio 2025 quale differenza tra la base d’asta oltre IVA pari a
€ 475.690,017, (imponibile € 389.909,85+Iva 22%) e quanto precedentemente assunto con la
prenotazione n. 3237/24 con dd.2476/24 per i motivi espressi in premessa,;

6) Di integrare di € 689,00, la pren.788/2025 di cui alla dd.2476/24 quale quota incentivo con
imputazione al capitolo 7223 “Spese per servizio di igiene ambientale” Livello V 1030215004 del
Bilancio 2025 portando il tutto a € 7.759,40 di cui €6.207,52 incentivi funzioni tecniche e € 1.551,88
fondo innovazione corrispondente al 2% dell’importo posto a base di gara al netto dell’IVA;

7) di dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ai sensi dell'art. 163, comma 5, del
D.lgs. n. 267/2000.

8) di dare atto che, per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente provvedimento, si
terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per l'esercizio 2025

9) di dare atto della costituzione del gruppo di lavoro e relativo cronoprogramma, agli atti del Servizio; 

10) che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 183, comma 7 del D Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
27

5 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
7/

02
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
36

84
1 

/ 2
7/

02
/2

02
5.



11) si procederà alla rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di aggiudicazione sulla base
dell’offerta presentata;

12) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

13) di dichiarare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dall’art. 35 bis del D.
Lgs. 165/2001 e s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di
astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 e
s.m.i.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2025 7223

SPESE PER SERVIZIO
IGIENE AMBIENTALE
(ril.IVA sez.08 solo raccolta
differenziata)

1030215004 09031 125.690,02

2025 7223

SPESE PER SERVIZIO
IGIENE AMBIENTALE
(ril.IVA sez.08 solo raccolta
differenziata)

1030215004 09031 689,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
27

5 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
7/

02
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
36

84
1 

/ 2
7/

02
/2

02
5.



Cod. Uff.:  SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE N. 2476 DEL 20/12/2024 
RECANTE  PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DOTATI DI SISTEMA AD ACCESSO CONTROLLATO PER 
SACCHI DEDICATI ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA - DECISIONE DI 
CONTRARRE.  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 A 
SEGUITO DELLA MODIFICA DEL VALORE STIMATO DELL'APPALTO.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  275 
del 25/02/2025.

Si impegnano/integrano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2025 7223 SPESE 
PER 
SERVIZI
O 
IGIENE 
AMBIE
NTALE 
(ril.IVA 

1030215
004

09031 125.690,
02

965

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
27

5 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
7/

02
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

36
84

1 
/ 2

7/
02

/2
02

5.



sez.08 
solo 
raccolta 
differenzi
ata)

2025 7223

SPESE 
PER 
SERVIZI
O 
IGIENE 
AMBIE
NTALE 
(ril.IVA 
sez.08 
solo 
raccolta 
differenzi
ata)

1030215
004

09031 689,00 788

Monza, 26/02/2025

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
27

5 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
7/

02
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

36
84

1 
/ 2

7/
02

/2
02

5.


